ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి రష్యా , ఆస్ట్రియాలో మూడు రోజుల అధికా ర పర్యటనకు బయలుదేరతారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ఒడిస్సా లోని పూరీలో జరిగే ప్రపంచ ప్రఖ్యాత జగన్నాథ రథయాత్రలో పాల్గొంటారు.
- 3. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాల మధ్య పెండింగ్లలో ఉన్న సమస్యలన్నింటినీ పరిష్కరించేందుకు మూడు దశల్లో కమిటీలను ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించాయి.
- 4. ఈసెల 22 నుంచి ఆగస్టు 12 వరకు పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు జరుగుతాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తెలిపారు.

PM VISIT TO RUSSIA AND AUSTRIA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి రష్యా , ఆస్ట్రియాలో మూడు రోజుల అధికా ర పర్యటనకు బయలుదేర తారు. 22వ భారత్-రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశాన్ని నిర్వహించేందుకు రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఆహ్వానం మేరకు మోదీ తన పర్యటన తొలి విడతలో మాన్కోకు చేరుకుంటారు. నాయకులు ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న బహుముఖ సంబంధాలను సమీకి స్తారు. సమకాలీన ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ సమస్యలపై

అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. రష్యా పర్యటన ముగించుకుని ప్రధాన మంత్రి మంగళవారం ఆస్ట్రియా చేరుకుంటారు. 41 ఏళ్ల తర్వాత భారత ప్రధా నమంత్రి ఆస్ట్రియాలో పర్యటించడం ఇదే తొలిసారి. మాన్కోతో పాటు వియన్స్టాలోని భారతీయులతో మోదీ సంభాషిస్తారు.

NSD

PREZ ODISHA

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నాలుగు రోజుల ఒడిస్సా పర్యటన నిమిత్తం నిన్న సాయంత్రం భువసేశ్వర్ చేరుకున్నారు. పూరీలో ఈరోజు జరిగే ప్రపంచ ప్రఖ్యాత రథయాత్రలో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రపతికి ఒడిస్సా గవర్నర్ రఘువబర్దాస్ , ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్సు , ఇతర ఉన్న తాధికారులు బిజు పట్నాయక్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో స్వాగతం పలికారు. నిన్న సాయంత్రం భువసేశ్వర్ లో జరిగే ఉత్కల్మణి పండిత్ గోపబంధు దాస్ 96వ వర్ధంతి కార్యక్రమంలో పాల్గొ న్నారు. అదే రోజు భువసేశ్వర్ కి సమీపంలోని హరిదామదా గ్రామంలో బ్రహ్మకుమారిస్ ధార్మిక సంస్థ కు చెందిన ఆరామ కేంద్రాన్ని ముర్ము ప్రారంభిస్తారు. పర్యటన ఆఖరు రోజు న్యూఢిల్లీకి బయలుదేరే ముందు సేషనల్ ఇన్ఫిట్యూట్ ఆఫ్ సైన్స్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్, సైసర్ 13వ స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

MOR. AMIT SHAH-GUJARAT VISIT

రెండు రోజుల గుజరాత్ పర్యటనలో ఉన్న కేంద్ర హోం, సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు రథయాత్ర సందర్భంగా జగన్నాథ ఆలయంలో మంగళహారతిలో పాల్గొంటారు. అనంతరం హోం మంత్రి అహ్మదాబాద్లలోని నారన్పురాలో ఆధునిక మర్టీ స్పెపాలిటీ SLIMS ఆసుపత్రిని, అహ్మదాబాద్లలోని అంబావాడిలో విద్యార్థి భవన్ ను మంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

NSD

DAY VP KERALA

యువతే దేశ భవిష్యత్తు అని వారి ఉత్సాహం నిబద్ధతలే దేశాన్ని అభివృద్ధి పథంలోకి నడిపించే శక్తులని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. యువత పురోభివృద్ధికి దేశంలో చక్కని వాతావరణం సెలకొందని తమ తమ ఆసక్తులను , సైపుణ్యాలను బట్టి దేశాభివృద్ధిలో వారు పాలుపంచుకోవచ్చని అన్నారు . కేరళ తిరువనంతపురం లోని ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యాట్ ఆఫ్ స్పేస్ సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ 12వ స్నాతకో త్సవ కార్యక్రమంలో ఉపరాష్ట్రపతి పాల్గొని ప్రసంగించారు. స్నాతకో త్సవంలో భాగంగా అత్యధిక స్కోర్లు సాధించిన విద్యార్థులకు బంగారు పతకాలను ప్రదానం చేశారు. అంతరిక రంగంలో భారత్ సాధించిన పురోభివృద్ధిని ప్రపంచ దేశాలు గుర్తించాయని , గత సంవత్సరంలో మన అంతరిక రంగం సాధించిన విజయాలు ప్రశంసార్హమని అన్నారు. కార్యక్రమంలో ఇస్రో చైర్మన్ ఎస్ సోమనాథ్ , ఐఎఎస్టి డైరెక్టర్ డాక్టర్ ఉన్ని కృష్ణన్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

MOR. TELANGANA - TG AND AP MEETING

రెండు రాష్ట్రాల మధ్య పెండింగ్లో ఉన్న సమస్యలన్నింటినీ పరిష్కరించేందుకు తెలంగాణ , ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాలు మూడు దశల్లో కమిటీలను ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించాయి. నిన్న సాయంత్రం హైదరాబాద్లో తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి , ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు పెండింగ్ సమస్యలన్నింటిపై చర్చించారు. అనంతరం తెలంగాణ ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ, తెలంగాణ ఏర్పాటుకు సంబంధించి పెండింగ్లలో ఉన్న అన్ని అంశాలపై ఈ సమావేశంలో సుహ్మద్భావ వాతావరణంలో చర్చించామన్నారు. పెడ్యూల్ 9 కింద జాబితా చేయబడిన వివిధ సంస్థల ఆస్తుల విభజన , పెడ్యూల్తో సహా పెండింగ్లలో ఉన్న అన్ని సమస్యలను పరిశీలించడానికి రెండు రాష్ట్రాల ప్రధాన కార్యదర్భులు , మరో ముగ్గురు సీనియర్ అధికారుల నేత్తత్వంలో అధికారుల కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించినట్లు ఆయన తెలిపారు. ఈ సమావేశానికి తెలంగాణ నుంచి మంత్రులు శ్రీధర్బాబు, పొన్నం ప్రభాకర్తో పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్ నుంచి మంత్రులు దుర్గేష్ , సత్యప్రసాద్, బిసి జనార్ధన్ండ్డి , ఇరు రాష్ట్రాల ప్రధుత్వ ప్రధాన కార్యదర్భులు, ఉన్న తాధికారులు హాజరయ్యారు.

NSD

PARLIAMENT BUDGET SESSION

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈసెల 22న ప్రారంభమై ఆగస్టు 12 వ తేది వ రకు కొనసాగుతాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రి జీజు తెలిపారు. 2024-25 సంవత్సర కేంద్ర బడ్జె ట్ ను జులై 23న లో క్ స భలో ప్రవేశపెడతా రని మంత్రి చెప్పారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ విజ్ఞప్తి మేరకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము బడ్జెట్ సమావేశాల నిమిత్తం పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను సమావేశపరుస్తున్నారని రిజిజు పేర్కొన్నారు.

NSD

CHAR DHAM YATRA - SUSPENDED

దేశ ఈశాన్య ప్రాంతంలో భారీ వర్షాల సేపద్యంలో వాతావరణ శాఖ జారీ చేసిన హెచ్చరిక ల మేరకు ఉత్తరాఖండ్లో కొనసాగుతున్న చార్ ధామ్ యాత్ర ఈరోజు రద్దు చేశారు . ఈ మేరకు గర్వాల్ డివిజనల్ కమిషనర్ వినయ్ శంకర్ పాండే ఉత్తర్వులు జారీ చేశారు . ఆలయాలకు పెళ్లే యాత్రికులు మరింత ముందుకు పెళ్లకుండా , ఎక్కడున్నా రో అక్కడే ఉండాలని ఆయన కోరారు. వాతావరణ శాఖ భారీ వర్ష సూచన , వివిధ మార్గాల్లో కొండచరియలు విరిగిపడటం వంటి కారణాల దృష్ట్యా రిషికేశ్ దాటి ప్రయాణించవద్దని పాండే యాత్రికులకు విజ్ఞప్తి చేశారు. వాతావరణం అనుకూలంగా ఉన్నప్పుడే యాత్రికులు ముందుకు పెళ్లాలని సూచించారు. ఈరోజు, రేపు ఉత్తరాఖండ్లోని అన్ని జిల్లాల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ నిన్న హెచ్చరికలు జారీ చేసింది.

NSD

CHINA TORNADO

చైనా పాడొంగ్ ప్రావిన్స్ హీజ్ నగరాన్ని అతలాకుతలం చేసిన టోర్నాడో తూఫాను 82 ప్రాణాలను బలి తీసుకుంది. అటు డాంగ్ మింగ్ కౌంటి , యువాన్ చెంగ్ కౌంటీ లను కూడా టోర్నాడో తాకిందని స్థానిక అధికారులు తెలియజేశారు. తీవ్రమైన పేగంతో వీచే సుడిగాలి

టోర్నాడో వల్ల 2,820 ఇల్లు సేలమట్టమయ్యాయి. 4 పేల 60 హెక్టార్ల లోని పంట నాశనం జరిగింది. 48 విద్యుత్ లైన్లు ధ్వంసమ య్యాయి. నష్టం ఎంత మేరా జరిగిందో తెలుసుకుసేందుకు ఒక టాస్క్ ఫోర్స్ ను ఏర్పాటు చేశామని, రోడ్డు రవాణా వ్యవస్థని పునరుద్దరించే పనులు ప్రారంభమయ్యాయి అధికారులు చెప్పారు.

NSD

INDIA VS ZIMBABWE- 2ND T20

పురుషుల క్రికెట్లో, జింబాబ్వేలోని హరారేలో ఈ సాయంత్రం జరిగే ఐదు మ్యాచ్ల టీ 20 సిరీస్లో భారత్ - జింబాబ్పే తో రెండో మ్యాచ్లో తలపడు తుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం మ్యాచ్ సాయంత్రం 4.30 లకు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రస్తుత సిరీస్ లో జింబాబ్పే ఒక విజయంతో సిరీస్లలో 1-0 ఆధిక్యంలో ఉంది. నిన్న జరిగిన మొదటి మ్యాచ్ లో సికందర్ రజా సేత్ఫత్వంలోని జింబాబ్పే 13 పరుగుల తేడాతో టీంమిండియాను ఓడించి చారిత్రాత్మక విజయాన్ని అందుకుంది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన జింబాబ్పే 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 115 పరుగులు చేసింది. 116 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన భారత జట్టు 19.5 ఓవర్లలో 102 పరుగులకు ఆలాటైంది.

NSD

PKM MP-I 07.07.2024

MOR. PM VISIT- RUSSIA AND AUSTRIA

Prime Minister Narendra Modi will embark on a three day official Visit to Russia and Austria from tomorrow. In the first leg of his visit, Mr Modi will be in Moscow at the invitation of Russian President Vladimir Putin to hold the 22nd India-Russia Annual Summit. The leaders will review the entire range of multifaceted relations between the two countries and exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest. After wrapping up his Russia visit, the Prime Minister will reach Austria on Tuesday. This will be the first visit by an Indian Prime Minister to Austria in 41 years. Mr Modi will interact with members of the Indian community in Moscow as well as in Vienna.

President Droupadi Murmu, currently on a four-day visit to Odisha, will witness the world-famous Rath Yatra of Lord Jaganath, Lord Balabhadra, Devi Subhadra and Lord Sudarshan today at the sacred coastal town of Puri. The President arrived at Bhubaneswar yesterday. She was welcomed by Odisha Governor Raghubar Das, Chief Minister Mohan Charan Majhi and other dignitaries at the Biju Patnaik International Airport. President Murmu graced the 96th Death Anniversary of Utkalmani Pandit Gopabandhu Das at Bhubaneswar last evening. She is scheduled to visit the historic Udayagiri and Khandagiri caves at Bhubaneswar and interact with students from Bibhuti Kanungo College of Art and Crafts and Utkal University of Culture on Monday. She will also inaugurate the Divine in Haridamada village near Retreat Centre of Brahma Kumaris Bhubaneswar and launch the 'Lifestyle for Sustainability' campaign on the same day. The President will attend the 13th Graduation ceremony of the National Institute of Science Education and Research (NISER) in Bhubaneswar on Tuesday before returning to Delhi.

<> CB/PRAKASH DASH/BHUBANESWAR / MAIL/0440 HRS SANJIO::HC DP-I 06.07.2024 DAY VP-KERALA

Vice President Jagdeep Dhankar said that the future of our country is determined by the youth and the enthusiasm and commitment of the youth will lead our country towards the vision of a developed nation. He said that the country has a good environment for the youth to grow and they can develop their interest and talent in India. Vice President was addressing the 12th graduation ceremony of the Indian Institute of Space Science and Technology in Thiruvananthapuram in Kerala today. Mr Dhankar said that our country is developing and the global organizations like International Monetary Fund and World Bank had acknowledge it. He further said that global countries have recognized India's space achievements and our space missions in the past year are commendable. He further appreciated the efforts of ISRO in taking the space sector to greater heights that helped in improving foreign relations and improving life of people at large. Mr. Dhankar awarded gold medals to the top scorers at the convocation. ISRO chairman and IIST governing body Chairman S. Somanath, IIST Director Dr. Unnikrishanan participated in the function. Vice President who is on a

two days visit to Kerala was accorded a warm welcome at Thiruvananthapuram by Governor Arif Muhammed Khan, Chief Minister Pinarayi Vijayan and other officails.Mr. Dhankar will return to Delhi tomorrow.

<><> Mayusha. A.M, Thiruvananthapuram, MAIL, 1341 HRS

PARLIAMENT

The Budget Session of Parliament will begin from 22nd of this month. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju in social media post informed that the session will continue till 12th August. He said, the Union Budget 2024-25 will be presented in the Lok Sabha on 23rd July. Mr Rijiju said, President Droupadi Murmu on the recommendation of Government of India has approved the proposal for summoning of both the Houses of Parliament for Budget Session. It will be the first budget presented by the Narendra Modi Government in its third term. During the joint sitting of both Houses of Parliament last month, President Droupadi Murmu had asserted that this budget will be an effective document of the Government's far-reaching policies and futuristic vision.

PKM MP-I 07.07.2024 CHAR DHAM YATRA - SUSPENDED

The ongoing Char Dham Yatra in Uttarakhand will remain suspended today due to the heavy rain alert issued by the India Meteorological Department (IMD). Garhwal Divisional Commissioner Vinay Shankar Pandey issued an order in this regard late yesterday. He urged pilgrims en route to the temples to avoid proceeding further and stay where they are. Mr. Pandey appealed to pilgrims not to travel beyond Rishikesh in view of the weather department's heavy rain forecast and landslides on various routes. Pilgrims have been advised to proceed further only when the weather is clear. The IMD yesterday issued an alert for heavy to very heavy rainfall in all the districts of Uttarakhand on Sunday and Monday.

<><><>VISHNU/IANS/0519 HRS

PKM::CR MP-I 07.07.2024

MOR. TELANGANA - TG AND AP MEETING

Telangana and Andhra Pradesh states have decided to set up committees at three stages as a way forward to resolve all pending issues between the two states. Telangana Chief Minister, A Revanth Reddy and Andhra Pradesh Chief Minister, N. Chandrababu Naidu discussed all pending issues in Hyderabad last evening. Briefing the media later,

Telangana Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka said the meeting discussed all pending issues pertaining to Andhra Pradesh reorganisation and Telangana formation in a cordial atmosphere. He informed that the meeting has decided to form a committee of officials led by Chief Secretaries of the two states and three more senior officials from both sides to look into all pending issues, including division of assets of various institutions listed under the Schedule 9 and schedule 10 of the Andhra Pradesh Reorganisation Act 2014. If any issue did not arrive at resolution, they will be referred to a committee of Ministers and even if not resolved then, they will be referred to the Chief Ministers. The deputy Chief Ministers further said, the two states have also decided to set up a committee of Additional Director General of Police level officials of the two Telugu States to take up a dive against narcotics. Telangana Ministers D Sridhar Babu and Ponnam Prabhakar and Ministers from Andhra Pradesh, K Durgesh, Satya Prasad and BC Janardhan Reddy, Chief Secretaries of the two states and senior officials attended the meeting.

<><><>MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/2218 HRS PKM::CR MP-I 07.07.2024

MOR. AMIT SHAH-GUJARAT VISIT

Union Home and Cooperation Minister, Amit Shah who is on a two-day visit to Gujarat will participate in the Mangala Aarti at Jagannath Temple on the occasion of Rath yatra today. Later, the Minister will inaugurate the modern multi-speciality SLiMS Hospital at Naranpura in Ahmedabad and a Vidyarthi Bhavan at Ambavadi in Ahmedabad today.

APARNA KHUNT/ AHMEDABAD/ MAIL/ 0445 PKM MP-II 07.07.2024 INDIA VS ZIMBABWE- 2ND T20

In Men's Cricket, India will take on Zimbabwe in the second of the five match T20 series in Harare, Zimbabwe, this evening. The match will start at 4.30 PM, IST. The hosts currently hold a 1-Nil lead in the series following their remarkable victory against the reigning T20 World Champions. In the series opener yesterday, Zimbabwe, led by Sikandar Raza, secured a historic win by beating the Men in Blue by 13 runs. Put in to bat first, Zimbabwe scored 115 for nine in 20 overs. Chasing 116, the young inexperienced Indian team led by Shubman Gill were bundled out for 102 in 19.5 overs, marking India's lowest all out total in T20 Internationals, in the last eight years.

<><><>VISHNU/NET/0542 HRS